LA P4

REGIONE SICILIANA —~ 7 <00 S
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE e T
DI PALERMO

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Deliberazione n‘O 0 17 1 2 del 07 Ny 202&

Oggetto: Fornitura ed installazione di attrezzature, apparecchiature ed impianti, pre;i—a progettazione e
realizzazione del Complesso Operatorio dell'U.O.C. di Chirurgia del P.O. "S. Cimino" di Termini
Imerese". Stato Avanzamento Lavori n. 4_ultimo finale
C.L.G. 64843910BC - C.U.P. F69519000630002

STRUTTURA PROPONENTE DIPARTIMENTO RISORSE
U.0.C. PROGETTAZIONE E TECONOLOGICHE, FINANZIARIA E
MANUTENZIONI STRUTTURALE
00" ‘7 ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO
Proposta n.,é)% /RTFS del 3| y/ob g ESERCIZIO
Quadro Economico Patrimoniale - Bilancio
N° Centro di costo N° Conto Economico

N° Conto Patrimoniale

N° Conto Economico (vedi infra)

Ordine n° del Importo €

Tetto di spesa/Budget assegnato € Budget pluriennale
Budget utilizzato/impegnato € Anno Euro
Budget presente atto € (vedi infra) Anno Euro

Disponibilita residua budget €

Budget pluriennale
Anno Euro Il Direttore della U.O.C.

Airiio Burs Bilancio e Programmazione

D Non comporta ordine di spesa

I1 Dirigente Ingegnerg— R
(Ifig. izio Fe

Reg. N8| PM/ del % ol 2622
L’anno duemilaventitre, il giorno <K== del mese di po0) =IHRCO-S nei locali della Sede
Legale di Via Giacomo Cusmano n.24 — Palermo, il Commissario Straordinario dell’ASP di Palermo
Dott.ssa Daniela Faraoni, nominata con D.A. n. 53 del 29.12.2022, prorogata con D.A. n 28/2023/GAB del

29.06.2023% assistito da DR LUl NALMO N € quale segretario verbalizzante, adotta la

seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata:
X @ con DA~ 322003 (Galo Al 2Y- 20 - 2023

CFas



Il Direttore dell’U.O.C. Progettazione e Manutenzioni Dott. Pietro Maria Caltagirone,

Premesso che:
- con Delibera del Direttore Generale n. 1568 del 18.10.2022, il sottoscritto Dott. Pietro Maria Caltagirone

¢ stato nominato Direttore titolare della U.O.C. Progettazione e Manutenzioni del Dipartimento Risorse
Tecnologiche, Finanziarie e Strutturali;

- con delibera n. 706 del 23.09.2015, ¢ stata autorizzata la procedura di cui in oggetto e nominato RUP il
tecnico della prevenzione nell’ambiente di lavoro (TPALL) Arch. Francesco Capizzi;

- con delibera n. 52 del 22.01.2016, ¢ stato modificato il Disciplinare di gara e prorogato il termine per il
ricevimento delle offerte di partecipazione alla procedura di cui in oggetto;

- con delibera n. 197 del 16.03.2016, ¢ stato nuovamente modificato il Disciplinare di gara e prorogato il termine
per il ricevimento delle offerte di partecipazione alla procedura di cui in oggetto;

- con delibera n. 582 del 05.08.2016, ¢ stata nominata la Commissione di gara, giusta nota prot. n. 23183 del
27.06.2016, con la quale sono stati trasmessi i nominativi dei componenti della Commissione di Gara a mezzo
PEC, dall’UREGA Sezione Provinciale di Palermo, per la “Fornitura ed installazione di attrezzature,

apparecchiature ed impianti, previa progettazione e realizzazione del Complesso Operatorio dell’U.O.C. di
Chirurgia del P.O. “S. Cimino” di Termini Imerese;

- con Verbale n. 12 del 10.04.2017, la Commissione giudicatrice, a conclusione delle operazioni di gara ha
determinato la graduatoria provvisoria relativa alla procedura‘in oggetto, di seguito riportata:

1.

2,
3.
4.

R.T.I. PRISMA ENGINEERING s.r.1. SITEC s.r.1. ~ punti 90,92;
SIRIMED s.r.1. - punti 81,43;

ULTRAMED s.r.l. - punti 75,07;

ADIRAMEF GROUT s.r.l. - punti 73,95;

in virtu della quale, ha dichiarato aggludlcatarla, in via provv1s0r1a, I'R.T.I. PRISMA ENGINEERING s.r.l.
SITEC s.r.l; ;

- con Delibera n.350 del 28.05.2018.del Commissario dell’Asp di Palermo, sono stati approvati i verbali di gara e
decretata l'aggiudicazione. definitiva a favore della costituenda RTI Prisma Engineering - Sitec, relativa alla
procedura aperta per l'affidamento della "Fornitura ed installazione di attrezzature, apparecchiature ed impianti,
previa progettazione e realizzazione del Complesso Operatorio dell'U.O.C. di Chirurgia del P.O. "S. Cimino" di
Termini Imerese" per I'importo di Euro 2.455.350,00 (inclusi oneri della sicurezza), oltre LV.A. e somme a
disposizione dell’amministrazione, per un importo complessivo di Euro 3.005.925,50;

- la ditta Sirimed s.r.1. ha proposto ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo della Regione Sicilia (n. di registro
generale 1489 del 2018) per I'annullamento della delibera n.350 del 28.05.2018 di “aggiudicazione definitiva e di
ogni altro atto e/o provvedimento comunque presupposto, connesso e o sequenziale™;

- la ditta Prisma Engineering, nella qualita di capo gruppo dellRTI Prisma Engineerig - Sitec ha proposto ricorso
incidentale, in data 12/09/2018;

- i TAR con ordinanza n. 949/2018, respingeva la domanda cautelare, condannando la parte ricorrente alle spese di
lite e fissava la data dell'udienza del merito; '

- laditta Sirimed s.r.1,, ha proposto ricorso in appello al Consiglio di Giustizia Amministrativa (n. diregistro generale
833 del 2018);

- i1 CGA, con ordinanza 759/2018 respingeva l'appello condannando la parte ricorrente al pagamento delle spese;

- il TAR nell'udienza del merito del 16/01/2019, ha pronunciato I'ordinanza n. 118/2019 con la quale ha disposto la
nomina di un CTU fissando la data per I'udienza della discussione del merito;



- con Sentenza n. 1066/2019 del 12/04/2019 il TAR, ha rigettato il ricorso incidentale proposto da Prisma
Engineering, ritenendolo infondato in quanto "if perimetro della superficie indicato dal bando, proiettato sulla
copertura (ove é naturale che siano collocati gli impianti), comprende l'area su cui Sirimed s.r.l. intenderebbe

collocare le unita esterne." ed ha accolto il ricorso principale, proposto da Sirimed s.r.l. in quanto "I/ progetto
definitivo proposto dalla ditta Prisma s.r.L colloca ...al di fuori dell 'area della pianta di piano secondo un vano
montacarichi e utilizzo un'ulteriore area al piano seminterrato per il deposito dello sporco”,

- la Prisma Engineering ha proposto al CGA ricorso in appello con istanza di sospensione cautelare, avverso la
suddetta sentenza;

- I’ASP ha presentato memoria di costituzione al CGA con contestuale proposizione di appello incidentale per la
sospensione dell'efficacia della sentenza dei TAR n. 1066/2019 e per riformare la decisione della stessa alla luce
dei motivi dell'appello incidentale; '

- con Delibera n. 431 del 29.08.2019 della Direzione Generale, preso atto della sentenza n. 1066 del 12/04/2019,
della nota 30469 del 01/08/2019 della direzione strategica “
Giudice amministrativo ¢ di procedere all’aggiudicazione della gara cosi come deciso dalla sentenza
1066/2019..”, veniva annullata [a Delibera n. 350 del 28/05/2018 del Commissario dell'Asp Palermo, revocata

l'aggiudicazione definitiva a favore della RTI Prisma Engineerig-Sitec e aggiudicata in via provvisoria la

...di dare comunque esecuzione alla decisione del

procedura di gara per la "Fornitura ed installazione di attrezzature, apparecchiature ed impianti previa
progettazione e realizzazione del Complesso Operatorio dell'UO.C. di Chirurgia del P.O. "S. Cimino" di Termini
Imerese" alla ditta Sirimed s.r.l. con séde in Via Nizzetti n. 66 Trernestieri Etneo (CT),

- con Delibera n. 729 del 28.11.2019 della Direzione Generale, veniva .aggiudicata in via definitiva la

sopramenzionata procedura di gara, revocato I’incarico di RUP al tecnico della prevenzione nell’ambiente di
lavoro (TPALL) Arch. Francesco Capizzi e nominato nuovo RUP 1’Arch. Valerio Cammarata, dirigente

architetto di ruolo della UOC Progettazione e Manutenzione. Veniva, altresi, aggiornato e approvato il nuovo

quadro economico, gia contenuto nella deliberazione n. 350 del 28.05.2019 come di seguito:

A l Importo dell’opera a base d’asta € 2.480.000,00
di cui:
A1 | per fornitura e collocazione apparecchiature, € 1.480.000,00
attrezzature, pareti modulari, porte, controsoffitti
A2 | per larealizzazione impianti tecnologici € 453.100.00
(idraulici, trattamento aria, elettrici e speciali, gas 1
A3 | per I'esecuzione di opere edili, assistenze €531.900,00
murarie, pavimentazioni e rivestimenti )
Sommano | € 2.465.000,00
A4 | Oneri sicurezza inclusi nei lavori N € 15.000,00
A € 15.000,00
AS | Importo dell'opera soggetta a ribasso . - ' € 2.465.000,00
A6 | Ribasso del 22% su € 2.465.000,00 - € 542.300,00
A7 | Importo netto dei lavori €1.922.700,00
B |IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA AL NETTO DEL RIBASSO | €1.937.700,00
di cui:
er fornitura e collocazioné apparecchiature,
ol gttrezzature pareti madulari, irc)\rre controsoffitti £1.153:300.00
e arredi tecnici
B2 | per lavori (opere edili ed 1mp1ant1) € 768.300,00
Sommano | € 1.922.700,00
C | Somme a disposizione dell’ammmnstraznone
di cui:
C1 | Imprevisti 10% sui lavori (10% di B2) € 76.830,00

00471

Inter 083&8 alla %‘ehbera

N0V 2023




C2 | IVA 10% (sui lavori, imprevisti, oneri di sicurezza) €86.013,00
C3 |IVA 22% su forniture (22% di B1) l - €253.968,00

C4 | Inc. prog. Art. 93 ¢.7 del D.Lgs. 163/2006 2% (A2+A3+A4) €20.000,00

‘ Totalé sohqme a d.isposiéione €436.811,00 € 436.811,00

D |IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTQ € 2.374.511,00

- con Delibera n. 754 del 12.08.2020, ai cui contenuti si rimanda, questa ASP ha preso atto dei decreti assessoriali
nn. 658 ¢ 659 del 27.07.2020 e 694 del 31.04.2020, di assegnazione delle risorse di PSN anni 2019-2020 “Linea
progettuale 5 “La tecnologia sanitaria operativa come strumento di integrazione ospedale-territorio” per una
valore economico € 9.152.911,00; -

- I'appalto in argomento, aggiudicato con Delibera n. 729 del 28.11.2019 all’ O.E. Sirimed veniva inserito
all’interno del superiore finanziamento per un totale complessivo di € 2.374.511,00, di cui € 1.937.700,00 per
lavori-fornitura al netto del ribasso ed € 436.811,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

- per il superiore finanziamento ¢ stato acquisito in data 24.03.2021 il Codice Unico di Progetto (C.U.P.)
n. F69519000630002 per I’importo di € 2.374.511,00, valore al netto del ribasso d’asta;

Dato atto che:

- in data 04.01.2020, veniva stipulato il contratto di appalto tra I’ Amministrazione nella persona del direttore
del’'U.O.C. Progettazione e Manutenzioni, giusta delega del Direttore Generale n. 2 del 16.04.2019, Arch.
Mariafilomena Martucci e la Ditta Sirimed s.r.l. codice fiscale 03236450874, con sede legale in via Nizzetti, 66 —
95030 Tremestieri Etneo (CT) nella persona del legale rappresentante Sig. Giuseppe Rifici;

- con Delibera n. 371 del 01.04.2021 della Direzione Generale & stato revocato I’incarico di RUP all’Arch. Valerio
Cammarata e nominato RUP il Dott. Pietro Maria Caltagirone Direttore della UOC Approvvigionamenti;

- con Delibera n. 447 del 16.04.2021 della Direzione Generale & stato revocato I’incarico di RUP al Dott. Pietro
Maria Caltagirone e nominato nuovo R.U.P. il Dirigente Ingegnere Maurizio Feflisi, altresi, veniva nominato
D.L. I’Ingegnere Pasquale Alessi; '

- causa emergenza pandemica Covid 19 le attivita hanno subito un rallentamento;

- ’ambito di applicazione della misura temporanea deve intendersi esteso non solo alle ulteriori procedure
“disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, non rientranti nella previsione del comma 1, ma
pil generalmente a tutti i contratti in corso di esecuzione, anche stipulati all’esito di procedura selettiva svolta
sulla base di normativa anteriore 0 comunque diversa da quella del codice, indipendentemente dal fatto che
gli appaltatori abbiano o meno gia percepito una anticipazione sulla base di disposizioni di legge (es. art. 26-
ter del d.1. 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 98, che ha
introdotto I’anticipazione per i contratti disciplinati dal previgente codice dei contratti pubblici d.Igs.
163/2006) ovvero di specifiche pattuizioni contrattuali;

- Panticipazione del prezzo, ¢ stata calcolata sul valore del contratto ai sensi e per gli effetti dell’art. 35, comma
18, del D.Lgs. 50/2016 convertito con modificazioni in legge 24 aprile 2020, n. 27, poi con il c.d decreto
Rilancio (D.L. n. 34/2020, convertito con modifiche dalla L. n. 77/2020) e con la legge n. 21 del 2021.: “sul
valore del contratto di appalto viene calcolato I'importo dell’anticipazione del prezzo” e si decade dal
heneficio, con abbligo di restituzione, qualora I’es¢cuzione non avvenga secondo la tempistica indicata in
contratto; '

- 'erogazione dell’anticipazione & subordinata alla costituzione di una garanzia fideiussoria bancaria o
assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo di
recupero dell’anticipazione e fermo restando che I’importo della garanzia viene gradualmente e

automaticamente ridotto nel corso dello svolgimento della prestazione;



- I’art. 35, comma 18 del Codice dei~Contrafti disciplina.che I’appaltatore ha la possibilita di richiedere e
ottenere I’anticipazione del 20% del prezzo contrattuale calcolato in base al valore del contratto di appalto

entro 15 giorni dall’inizio della prestazione ritenendo tale termme meramente ordinatorio e non perentorio

poiché la norma non ricollega nessuna sanzione al mancato rispetto del termine;

Rilevato che
con deliberazione n. 241 del 01.03.2022 & stato:

approvato il Verbale di Verifica del progetto esecutivo redatto ai sensi dell’art. 88 D. Lgs. 163/2006 e
dell’art. 47 co.2 lett. b2 del D.P.R. 207/2010 del 13.12.2021 e il Verbale di Validazione del progetto
esecutivo redatto ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 207/2010 “regolamento di esecuzione del D. Lgs.
163/2006” del 13.12.2021;

approvato il quadro economico rimodulato nel presente atto e gia contenuto nella deliberazione n. 729
del 28.11.2019, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
L1 | Demolizioni e dismissioni €23.69821
L2 | Opere edili e finiture €442.726,39
L3 | Opere strutturali _ €13.445,97
L4 | Impianto Idrico-Sanitario €23.756,90
L5 | Impianto Gas-Medicali _ € 65.153,00
L6 | Impianti Termoﬂuxdx/tecnologlcx €472.401,37
L7 | Impianti Elettrici €441.997,20
L8 | Impianti Speciali (Rilevazioni incendi, Telefonico....) €59.692,31
. Sommano lavori €1.542.871,3 € 1.542.871,35

F1

Fornitura di arredi e attrezzature I

€1.055.556,53

€ 1.055.556,53

Importo dell'opera soggetto a ribasso €2.598.427,88

Ribasso del 22% su Euro 2.598.427,88 €571.654,13

Importo dell'opera al netto del ribasso €2.026.773,75

" Somimano Oneri della sicurezza € 15.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA €2.041.773,75

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Imprevisti 10% sui lavori € 154.287,14
IVA 10% (sui lavori, sicurezza, imprevisti) €171.215,85
IVA 22% su fornitura di arredi e attrezzature l €232.222.44

Totale somme a disposizione €557.725,42 € 557.725,42

IMPORTO COMPLESSIVO €2.599.499,17

definito il rapporto negoziale con 1’0.E. Sirimed s.r.1. codice fiscale 03236450874, con sede legale in via
Nizzetti, 66 — 95030 Tremestieri Etneo (CT) mediante apposito atto integrativo (addendum) al contratto
di appalto del 20.01.2020;

rimodulato quanto gia impegnato con la Delibera n. 350 del 28.05.2018, relativamente alla somma
gravante sui conti economici patrimoniali “‘forniture C.E. 1.01.02.05.99 Euro 1.154.400,00 e lavori C.E.
1.01.02.03.01 Euro 768.300,00 oltre Euro 15.000,00 quali oneri della sicurezza” come di seguito:
per fornitura di arredi e attrezzature Euro 823.334,09 (valore al netto del ribasso offerto in gara,
pari al 22%, su Euro 1.055.556,53) oltre L.V.A. del 10%, pari a Euro 82.333,41, per complessivi Euro
905.667,50, da imputarsi sul C.E. 1.01.02.05.99 — Bilancio esercizio anno 2022;

per lavori Euro 1.203.439,65 (valore al netto del ribasso offerto in gara, pari al 22%, su Euro
1.542.871,35), oltre Euro 15.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. del
22%, pari a Euro 121.843,97, per complessivi Euro 1.340.283,62 da imputarsi sul conto economico
1.01.02.03.01 - Bilancio esercizio anno 2022;

!merca‘are aléa cbemcm

M. Ay A7 '
009775 d




- indata 08.03.2022 veniva stipulato I’addendum al contratto di appalto tra I’ Azienda e I’O.E. Sirimed;

Evidenziato che: ;

- in data 08.03.2022 veniva stipulato I’addendum al contratto di appalto tra I’Azienda e I’O.E. Sirimed;

- con delibera n. 374 del 28.03.2022 ¢ stato approvato il Certificato di pagamento n. 1 del 23.03.2022 e
corrisposta I’anticipazione del 28% sul valore contrattualizzato di Euro 2.041.773,75, come di seguito:

Per lavori e sicurezza €285.848,32

L.V.A. 10% €28.584,83

Sommano € 314.433,16

per forniture di arredi e attrezzature €285.848,32
LV.A22% € 62.886,63

Sommano € 348.734,96

- con delibera n. 1945 del 13.12.2022 ¢ stato approvato lo stato avanzamento lavori n. 1 del 15.11.2022, il
Certificato di pagamento n. 2 del 16.11.2022 e autorizzata la liquidazione delle spettanze dovute, come di
seguito riporte:

Oggetto della liquidazione Importo I.V.A.10% | Totale fattura
Lavori e oneri sicurezza €190.620,72 | €19.062,07 €209.682,80
Forniture di arredi e attrezzature €60.372,00| €6.037,20 € 66.409,20
Sommano | €250.992,72| €25.099,27 €276.092,00

- con delibera n. 445 del 28.03.2023 ¢ stato approvato lo stato avanzamento lavori n. 2 del 06.03.2023, il
Certificato di pagamento n. 3 del 07.03.2023 e autorizzata la liquidazione delle spettanze dovute, come di
seguito riporte:

Oggetto della liquidazione Importo I.V.A. 10% | Totale fattura
Lavori e oneri sicurezza €343.886,07| €34.388,61| €378.274,67
Forniture di arredi e attrezzature | € 299.357,51| €29.935,75| €329.293,26
Sommano | € 643.243,58| €64.324,36| € 707.567,93

-con delibera n. 742 del 26.05.2023, per le motivazioni in essa riportate, & stata/o tra I’altro:
e approvata la Relazione del RUP del 24.05.2023 di ammissibilita della variante ai sensi dell’art. 114
co.2 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 311 co.4 del DPR 207/2010;
e approvata la Relazione del Direttore dei Lavori e del Direttore Esecutivo del Contratto e proposta di
ammissibilita della variante” del 24.05.2023;
e approvata I’ammissibilita della citata variante ai sensi dell’art. 114 co.2 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art.
311 co.4 del DPR 207/2010 come evidenziato nella relazione del RUP;

* approvata la perizia di variante e gli elaborati ad essa allegati;



e approvato il quadro economico della perlzla di variante:

Lav ori e fo rmturn di arredi e nth ezznture ) Penzm di vanante ‘
Demolizioni e dismissioni L1 € 23.69821
Opere edili e finiture L2 € 416.448.65
Opere strutturaki L3 € 13.445.97
Impianto Idrico-Sanitario L4 € 23.756,90
Impianto Gas-Medicali Ls € 65.153.00
Impianti Termofluidi‘tecnologici Lé € 496.111.97
Impianti Elettrici L7 € 409.997 20
fmgiant] L8
Specialf (Rilevazioni incendi Telefonico. .. ) € 62.467.83

Sommano i lavori L) € 1.511.079,73

Fornitura di arredi e attrezzature &) € 1.245.705,05
Importo dell'opera soggetta a ribasso (L+F) Te 2.756.784,78
Ribasso del 22% su (L+F) - ] € 606.492.65
Importo dell'opera al nette del ribasso € 2.150.292.13
Sommano oneri della sicurezza € 15.000,00
Impo'rto complessive dell'opera (A) gl i 2,16’5.292513

Somme a disposizione del'amministrazione
Imprevisti 10%
Incentivi della progettazione art. 113 del D Igs 50/2016
Parcella collaudo e oneri previdenziali
I.V.A. 22% sulla parcella collaudo e oneri prev.
LV.A. 10% sui lavori e fornitura di arredi € attrezzature
LV.A. 10% sui lavori -sicurezza imprevist
LV.A su fomlrur arredx € aftrezature

Mlahiom on h omiem m

. 201.371,00

Sommano (A+B)

o

| 2.456.663,13

- con delibera n. 1099 del 23 07. 2023445 stato approvato lo stato avanzamento lavori n.3 del 06.07.2023, il
Certificato di pagamento n. 4 del 07.03.2023 e autorizzata la liquidazione delle spettanze dovute, come di
seguito riporte:

Oggetto della liqui.daZione 1 Importo ‘ FI.V.A. 10% Totale fattura
LaVorieoneri sicurezza € 339.687,66| € . 33.968,77| € 373.656,42
Forniture di arredi e attrezzature | € 270.405,60 | €  27.040,56 | € 297.446,16
Sommano | € 610.093,26[ € 61.009,33| € 671.102,59

Dato atto

- del contratto di appalto stipulato in data 04.01.2020, consegnato dal RUP pro tempore all’ufficiale rogante;

- della Comunicazione Inizio Lavori Asseverata” (CILA) presentata all’ufficio tecnico del Comune di Termini
Imerese in data 15.12.2021 prot. . 5’5658'

- della notifica preliminare (ex art 99 e all. XII del D. Lgs. 81/08) del 15.12.2021 presentata al Dipartimento
di Prevenzione e alla Direzione Provinciale del Lavoro; :

- del Verbale di consegna dei lavon del 15.12.2021, con il quale sono stati consegnati i lavori in oggetto da
realizzarsi entro 150 gg. naturali e consecutivi con ultlmazmne prevista in data 14.05.2022;

- del Verbale di concreto inizio dei lavori del 22.12.2021, con il quale & stato accertato il concreto inizio dei
lavori e pertanto definito come giorno da cui far decorrere i 150 giorni naturali e consecutivi previsti per la
conclusione delle opere, fissando come data di ultimazione delle attivita affidate giorno 21.05.2022;

- del verbale di sopralluogo e stato avanzamento dei lavori alla data del 29.03.2022, in cui veniva contestato
alla ditta Sirimed, il significativo ritardo dei lavori rispetto al cronoprogramma” evidenziando, altresi, la
carenza di lavoratori in cantiere;

Intercalare alla delibera
g\:QO/pr\zdg N > . 7
ST gy




- dell’istanza per la “Concessione di proroga dei termini” prot. n. 0056/2022/MG del 12.05.2022, dell’O.E.
Sirimed, pervenuta a mezzo Pec in data 12.05.2022, e assunta con prot. n. ASP/0089170-2022 del
12.05.2022; 4

- della nota prot. ASP-0090006-2022 del 13.05.2022 “Parere di concessione proroga del termine di
ultimazione dei lavori” del Direttore dei Lavori Ing. Pasquale Alessi, rilasciata su richiesta del R.U.P.;

- della proroga concessa in data 21.05.2022 di giorni 90 naturali e consecutivi che posticipava la fine dei lavori
alla data del 21.08.2022;

- della Delibera 901 del 17.06.2022 con la quale veniva nominato Direttore dei Lavori I’Ing. Leonardo Spallino
in sostituzione dell’Ing. Pasquale Alessi;

- della proposta di sospensione del 16.08.2022 a firma della D.L.;

- della concessione di sospensione del 16.08.2022 a decorrere dalla del 17.08.2022 e fine lavori alla data del
20.09.2022;

- del verbale di ripresa dei lavori del 20.09.2022 con il quale veniva fissata I’ultimazione delle attivita alla data
del 24.09.2022;

- dell’istanza per la “Concessione di proroga dei termini” prot. n. 0056/2022/MG del 14.09.2022, presentata
dall’O.E.;

- della proroga concessa in data 24.09.2022 di giorni 90 naturali e consecutivi che posticipava 1’ultimazione
delle attivita alla data del 22.12.2022;

- della proposta di sospensione del 19.12.2022 del Direttore;dei Lavori, su richiesta dell’O.E.;

- della concessione di sospensione del 19.12.2022 a partire dalla data del 20.12.2022 per le motivazioni in essa
contenute;

- del verbale di ripresa dei lavori de! 31.05.2023 a seguito dell’approvazione della perizia di variante, giusta
Delibera del Commissario Straordinario n. 742 del 26.05.2023, con il quale viene fissata 1’ultimazione delle
attivita alla data del 16.07.2023; °

- della nota inviata a:mezzo e-mail del 15.07.2023 e assunta al protocollo del’UOC Progettazione e
manutenzione con prot. n.233223 del'17.07.2023, con la quale I’0.E. Sirimed comunica che “ i lavori sono
stati ultimati in data 15.07.2023 a meno di piccole opere di finitura che non inficiano sulla funzionalita
dell’opera; ' '

- del verbale di fine lavori del 17.07.2023, con il quale il Direttore dei Lavori certifica la fine dei lavori entro
i termini contrattuali del 16.07.2023, concedendo gg. 20 “per il completamento di lavorazioni ritenute di
piccola entita e del tutto marginali e non.incidenti sull'use ¢ la funzionalita dell'opera™;

Preso atto

- della nota prot. N. 0182/2022/RM del 22.07.2022 inviata dall’operatore economico Sirimed con la quale
chiede di sostituire "AUTOCLAVE PASSANTE P-6410 H/2P/E/TS/SV - marca CISA previsto nel computo
con ’AUTOCLAVE PASSANTE SMC D6E - marca MEDCO, in quanto di ultima generazione e con
caratteristiche migliori; ‘ '

Ritenuta ammissibile la sostituzione dell’ AUTOCLAVE PASSANTE P-6410 H/2P/E/TS/SV - marca CISA
con ’AUTOCLAVE PASSANTE SMC D6E - marca MEDCO, in quanto la stessa non comporta nessun
maggiore onere alla Stazione Appaltante e non produce alcun pregiudizio economico all’impresa;



Dato atto, altresi, che il Direttore dei Lavori, Ing. Leonardo Spallino, ha presentato il 4° Stato Avanzamento

dei lavori, ultimo finale, composto dalla seguente. documentazione contabile:

- libretto delle misure del 04.09.2023;

- registro di contabilita del 04.09.2023;

- stato avanzamento dei lavori n. 4, ultimo finale, redatto in data 04.09.2023 come di seguito sinteticamente
riportato:

Importo complessivo lordo delf (l)aficiﬂr: €2.756.784,85
di cui per lavori (a) € 1.511.079,79
di cui per fornitura arredi e attrezzature (b) € 1.245.705,06
a cui si applica il ribasso d'asta del 22%:
ribasso d'asta del 22% su (a) €332.437,55
ribasso d'asta del 22% su (b) €274.055,11
Lavori al netto del ribasso €1.178.642,24
Fornitura al netto del ribasso €971.649,95
Complessivo lavori e fornitura al netto del ribasso offerto € 2.150.292,18
Sommano oneri sicurezza previsti contrattualmente € 15.000,00
Totale complessivo SALN.4 € 2.165.292,18

Atteso che i predetti documenti contabili sono stati debitamente sottoscritti dal direttore dei lavori, dal direttore
esecutivo del contratto e dall’operatore economico;

Rilevato che I’O.E., Sirimed S.r.1, ha sottoscritto i documenti contabili senza esplicitare alcuna riserva;

Visto il il certificato di pagamento n. 5 emesso in data 05.09.2023, come di seguito sinteticamente riportato:

Per lavori e oneri sicurezza € 27.631,26

LV.A. 10% € 2.763,13

Importo da pagare € 30.394,38

Per fornitura di arredi e attrezzature € 55.666,51
LV.A. 10% € 5.566,65

Importo da pagare € 61.233,16

Verificata la regolarita contributiva, dell’O.E. Sirimed — tramite acquisizione On-line del DURC prot.
INPS_ 37977525 con scadenza di validita 07.02.2024;

Rilevato:

- le funzioni di responsahile del procedimento sono attribuiti al Direttore responsabile dell’ufficio ai sensi dell’art.
5 della L. 7 agosto 1990, n. 241

- che i compiti e le funzioni proprie del responsabile del procedimento sono indicati nell’art. 6 della L. 7 agosto
1990, n. 241 e che a detti compiti si aggiungono, relativamente alle procedure di affidamento, tutti gli ulteriori
compiti previsti dalla vigente normativa ivi compresi i compiti relativi agli affidamenti in economia, e alla

vigilanza sulla corretta esecuzione dei contratti, che non siano specificamente attribuiti ad altri organi o soggetti;

9



Ritenuto di dover procedere alla liquidazione e al successivo pagamento della somma di Euro € 27.63 1,26 per
lavori e oneri della sicurezza e di € 55.666,51 per fornitura di arredi & attrezzature oltre I.V.A. 10%, come da

certificato di pagamento n. 5; -

Dato atto che non sussistono impedimenti a procedere, essendo la procedura conforme alle disposizioni di legge
vigenti in materia ed alle norme regolamentari di funzionamento dell’ Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo;

Dichiarata:

- 'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi degli artt. 6 ¢ 7 del DPR
62/2013;

- il rispetto delle norme in materia di trattamento dei dati personali di cui al D.lgs. 30.06.2003, n. 196, come

modificato ed integrato con D.Igs. 10.08.2018, n. 101, di recepimento del Regolamento (UE) 2016/679, ai
fini della pubblicazione della stessa all’ Albo Pretorio;

Visti:

gli atti del procedimento;

- ilD.P.R. nr. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii. “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari
in materia di documentazione amministrativa’;

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

- I'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e I’art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia rispettivamente
di “Amministrazione Trasparente ¢ “Norme di contrasto alla corruzione”;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. — Codice dei contratti pubblici;

- i1 D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 — Correttivo al Codlce dei contratti pubblici;

- le linee guida ANAC;

- i1 D.M. 49/2018;

- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120,
e ss.mm.ii., recante “Misure urgenti per la semplificazione e I’innovazione digitale”, c.d. “Decreto
Semplificazioni” (di seguito, per brevita, anche “D.L. 76/2020”);

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108; '

- Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, adottato con Delibera 135 del
02.02.2023;

Verificata:
- la regolarita e la correttezza del procedimento;
- 'idoneita del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;

- la conformita a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarita tecnica e per Ieffetto

Dato Atto che il Direttore dell’U.O.C. Progettazione e Manutenzioni, Dott. Pictro Maria Caltagirone che
propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata,
¢ conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed &, sia nella forma che nella sostanza, totalmente
legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della
L. 14 gennaio 1994 n. 20 e ss.mm.ii., e che lo stesso & stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012

n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita nella Pubblica

10



Amministrazione”, nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza, adottato con Delibera 135 del 02.02.2023;

PROPONE
Per le motivazioni espresse in premessa e sopra richiamate che costituiscono motivazioni ai sensi dell’art.3

della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., che si intendono qui integralmente trascritte, fanno parte integrante del
presente provvedimento e ne costituiscono la logica e conseguente motivazione, nel rispetto del principio di
efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa:

1. di approvare gli atti contabili relativi al 4° Stato avanzamento lavori, ultimo finale, redatti dal
Direttore lavori:
- libretto delle misure del 04.09.2023;
- registro di contabilita del 04.09.2023;
- stato avanzamento lavori n. 4, ultimo finale, redatto in data 04.09.2023 come di seguito
sinteticamente riportato:

Importo complessivo lordo dei lanri e €2.756.784,85
fornitura
di cui per lavori (a) €1.511.079,79
di cui per fornitura arredi e attrezzature (b) € 1.245.705,06
a cui si applica il ribasso d'asta del 22%:
ribasso d'asta del 22% su (a) € 332.437,55
ribasso d'asta del 22% su (b) €274.055,11
Lavori al netto del ribasso €1.178.642,24
Fornitura al netto del ribasso € 971.649,95
Complessivo lavori e fornitura al netto del ribasso offerto € 2.150.292,18
Sommano oneri sicurezza previsti contrattualmente € 15.000,00
Totale complessivo SAL N.4 € 2.165.292,18

2. di approvare il certificato di pagamento n. 5 emesso in data 04.09.2023, come di seguito
sinteticamente riportato:

Per lavori e oneri sicurezza € 27.631,26

LV.A. 10% € 2.763,13

Importo da pagare € 30.394,38

Per fornitura di arredi e attrezzature € 55.666,51
LVA.10% € 556665

Importo da pagare € 61.233,16

3. di dare atto che ’O.E., Sirimed S.r.1,, ha sottoscritto i documenti contabili senza esplicitare alcuna

riserva;

4. di provvedere alla liquidazione e al successivo pagamento della somma di € 27.631,26 per lavori e
oneri della sicurezza e di € 55.66,51 per fornitura di arredi e attrezzature, oltre I.V.A., tramite
emissione di due fatture distinte come di seguito:

11



Oggetto della liquidazione Importo IL.V.A. 10% | Totale fattura
Lavori e oneri sicurezza | € 27.631,26| € 2.763,13| € 30.394,38
Forniture di arredi e attrezzature | € 55.666,51| € 5.566,65| € 61.233,16
Sommano| € 83.297,77| € 8.329,78| € 91.627,55

di dare atto che la liquidazione complessiva ammonta a € 91.627,55 IVA inclusa e che la stessa trova
capienza sui seguenti conti economici per I’anno 2023:

Oggetto della liquidazione Importo I.V.A. 10% | Totale fattura C.E.
Lavori e oneri sicurezza € 27.631,26| € 2.763,13| € 30.394,38|1.01.02.05.99
Forniture di arredi e attrezzature | € 55.666,51 | € 5.566,65| € 61.233,16|1.01.02.05.99
Sommano | € 83.297,77| € 8.329,78| € 91.627,55

di prendere atto della regolarita contributiva, dell’O.E. Sirimed — tramite acquisizione On line del
DURC prot. INPS_37977525 con scadenza di validita 07.02.2024; .

di prendere atto della nota prot. N. 0182/2022/RM del 22.07.2023, inviata dall’operatore economico
Sirimed, con la quale chiede di sostituire ’AUTOCLAVE PASSANTE P-6410 H/2P/E/TS/SV - marca
CISA con ’TAUTOCLAVE PASSANTE SMC D6E - marca MEDCO, in quanto di ultima generazione
e con caratteristiche migliori;

di approvare la sostituzione dell’ AUTOCLAVE PASSANTE P-6410 H/2P/E/TS/SV - marca CISA
con I’ AUTOCLAVE PASSANTE SMC D6E - marca MEDCO, in quanto la stessa non comporta

nessun maggiore onere alla Stazione Appaltante e non produce alcun pregiudizio economico
all’impresa;

di notificare, per i seguiti di competenza, copia del presente provvedimento:
- al Collegio dei Revisori;
- al Direttore U.O.C. Bilancio.e Programmazione;
- all’ U.O.C. Gestione del Patrimonio;
- all’ U.O.C. Servizio Prevenzione e Protezione;
- al Direttore dei Lavori ing. Leonardo Spallino;

10. di procedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione della presente

delibera nel proprio sito aziendale: www.asppalermo.org, nel rispetto della tutela della privacy
secondo la vigente normativa di settore;

11. di rendere la presente Delibera immediatamente esecutiva.

LA PRESENTE DELIBERA SI COMPONE DI N. 16 PAGINE CON N. 6 ALLEGATI

12



Sul presente atto viene espresso

— <
parere / dal parere oo QEUO (= qal
IL DIRETT AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE ITARIO
( ) Dr. Frances to

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
vista la proposta di dellberazmne che precede e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;

Vistdi parerlzfavorevoll espressi dal Direttore (Ammmlstratlvo,l Senka a0
ritenuto di condividerne il contenuto; e

assistito dal segretario verbalizzante, _
DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

O STRAORDINARIO
Daniela Faraoni)

1 Segretariq verbalizzante
\ \ AN
\

13



14



15



REGIONE SICILIANA
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
PALERMO

ATTESTAZIONI

001712 o7 wov ams

DELIBERAZIONE N.

/( ma(bije delliUfficio Deliberazioni
: AY

v

R T I
La presente deliberazione ¢ stata affissa all’ Albo il = I’Addetto
E’ stata ritirata dall’Albo il I’Addetto

[ Si attesta che contro la presente delibera non & pervenuto alcun reclamo.

0 Si attesta che contro la presente delibera & pervenuto reclamo da:

Palermo

I Responsabile dell’Ufficio Deliberazioni

Annotazioni




Azienda Sanitaria Provinciale - Palermo
VIA G. CUSMANO, 24
PALERMO (PA), ITALIA, CAP: 90141
C.F. e P.IVA 05841760829

Tel : (+39) 0917033016

Elementi di selezione:

PR
FEDYY

REG.N.81/PM DEL 31.10.2023 -
DIPARTIMENTO RTFS FORNITURA ED
! INSTALLAZIONE DI ATTREZZATURE.

i APPARECCHIATURE ED IMPIANTI, PREVIA |
e 1| PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEL |
| COMPLESSO OPERATORIO DELLUOC DI |
| CHIRURGIA DEL P.0. ;,5.CIMINO DI TERMIN] |
| IMERESE, . STATO AVANZAMENTO LAVORI |

N.4_ULTIMO FINALE- CIG 64843910BC ; CUP
[ F69519000630002

|

|| k

Ul Autor.  Anno | Numero | Sub. J‘“ Tipo | Anno | Numero i Bsec. \i
| |

i |

| |

LA o
i

\
UA_ADPR 2023 1 | 688

Conto: 1.01.02.05.99 - ATTREZZ.SANITARIE-M.P.

0

5 SEHRR RS AR SR RN AR ¥ & 3§ 3
91 627,55 0.00 0.00 0,00 0,00 9] 627.55
ASSESTATO = SCADENZE NONIN  SCADENZE IN ORDINI NON CRSSA i niieiB. DISPONIBILITA"
ORDINATIVO ORDINATIVO LIQUIDATI ECONOMALE AUTORIZZATO
91 627,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 91 627,55

10/31/23 12:47 PM Pagina1di 1



